令和３年８月２４日

保護者 様

岐阜市教育委員会  学校指導課長

岐阜市藍川東中学校長 古田 浩章

夏休み終了後の学校の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力賜り、心より感謝申し上げます。

夏休み終了後の学校の教育活動については、下記のとおり対応しますので、ご理解いた

だきますようお願いします。

記

１ 対応期間  ８月３０日（月）～９月１２日（日）

２ 基本的な方針 ①子どもの生命の安全を最優先する。

②できる限り「子どもの学びを止めない」最善策を講ずる。

３ 夏休み終了後の対応

●原則として「分散登校＋オンライン授業」で学校を再開します。

（１）登校の仕方について（裏面４の表を参照ください。）

・１日に登校する生徒の数を５割程度とし、学校へ登校する日と、家庭にてオンライ

ンで授業に参加する日を設けます。

・登校日は、曜日で分けます。

※ただし、８月３０日（月）とテストを実施する日は、特別な対応とします。

  ①８月３０日（月）【学級別分散登校：３時間授業・給食なし】

午前の部（各学年 1組） 午後の部（各学年２組）

８：００       開錠

８：１５～ ８：２５ 朝の会

８：３０～ ９：１５ 学活

 ９：２５～１０：１０ 学活

１０：２０～１１：０５ 教科

１１：１０～１１：２０ 帰りの会

１１：３０       下校

１２：４５       開錠

１３：００～１３：１０ 昼の会

１３：１５～１４：００ 学活

１４：１０～１４：５５ 学活

１５：０５～１５：５０ 教科

１５：５５～１６：０５ 帰りの会

１６：１５       下校

  ②８月３１日（火）【標準日課・５時間授業】

   ・３年生は全員登校し実力テストを実施します。登校後は、４つの教室に分散させ、

教室内通常の半数で、実力テストを実施します。給食も、それぞれ４つの教室で

食べます。

   ・１・２年生は、Ａグループが学校へ登校。Ｂグループが家庭にてオンライン授業

を実施します。

   ・生徒の皆さんへは、３１日（火）以降の登校の仕方及びオンライン授業への参加

の仕方等について、３０日（月）に担任から詳しく説明をします。

③８月３１日（火）以降、学校へ登校する日は、全て給食があります。

（２）家庭の方針で、登校に不安を感じる場合は、対応期間中、全ての日を家庭で学習と

することも可能です。ただし、期末テスト等もありますので、一度学校へご相談く

ださい。

（３）対応期間中の学校は臨時休業日ではないので、全ての日が出席の扱いとなります。

（４）学校での教育活動は、感染リスクの高い活動を避け、音楽での合唱や、体育での人

との接触が生まれるような学習内容等は行いません。

（５）部活動は、原則中止とします。ただし、次につながる大会等が２週間以内にある部

活動については、感染症対策を徹底した上で、平日２時間以内、土日どちらか１日

３時間以内の活動を可能とします。

（６）マスクは、素材が不織布のマスクが高い効果を持つことから、原則不織布のマスク

の着用にご協力願います。

４ ８月３１日（火）～９月１０日（金）の予定

（１）登校の仕方

 ・下の表に従い、各日にちに、記載のあるグループが学校へ登校します。登校しないグ

ループは家庭にてオンライン授業となります。

日 曜 学校行事
１年 ２年 ３年 いぶき

１組 ２組 １組 ２組 １組 ２組 １組 ２組

31 火 ３年実テ Ａ Ａ Ａ Ａ ＡＢ ＡＢ 全 全

１ 水  Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ 全 全

２ 木 ２年期末テ① Ａ Ａ ＡＢ ＡＢ Ｂ Ｂ 全 全

３ 金 １年期末テ① ＡＢ ＡＢ Ａ Ａ Ａ Ａ 全 全

６ 月 ３年期末テ① Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ ＡＢ ＡＢ 全 全

７ 火 １年期末テ② ＡＢ ＡＢ Ａ Ａ Ｂ Ｂ 全 全

８ 水 ２年期末テ② Ａ Ａ ＡＢ ＡＢ Ａ Ａ 全 全

９ 木 ３年期末テ③ Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ ＡＢ ＡＢ 全 全

10 金  Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ｂ 全 全

（２）各グループの分け方

 ・１年生、２年生、３年生ともに、Ａグループ、Ｂグループの分かれ方については、

２６日（木）までに、各担任から、学級の生徒一人一人のタブレットへお知らせし

ます。お子様の属するグループは、タブレットから確認をお願いします。

５ 保護者の方へ

 ・まん延防止等重点措置区域の指定期間延長や、緊急事態宣言として期間が延長された

場合は、上記の対応も延長又は、さらに変更となる場合が想定されます。その場合に

ついて、また連絡をさせていただくことになります。

 ・学校では、引き続き、新型コロナ感染症防止対策に最善を尽くすつもりです。ご家庭

におかれましても、「健康チェックカード」にて、お子様の体調を把握いただき、お子

様に体調不良や発熱等の症状がみられる場合は、登校日であっても、決して無理して

登校せず、自宅にて休養又は病院を受診ください。オンライン授業へ振り替えていた

だいても構いません。なお、その場合は、学校へ連絡をお願いします。

 ・感染症に対する免疫力を高めるためにも、十分な睡眠やバランスのとれた食事等に心

がけ下さい。